平成２４年５月１５日

宮城県政記者会加盟各社 御中

東 北 大 学

東日本大震災によりり災した東北大学入学志願者等の

平成２４年度における入学検定料の免除について（お知らせ）

標記について、下記のとおり検定料を免除することにしましたので、お知らせいたします。

記

１．趣旨

本学では、昨年３月の東日本大震災により学資負担者が被災するなどして経済的に困窮し

た本学を志望する者に対して、検定料を免除することにより、経済的な負担を軽減し、受験機

会を提供することとしました。

２．免除の方法

平成２４年度に実施する学部及び大学院入試において、当該志願者から願書出願時にり災

証明書等を添付した入学検定料免除申請書を提出していただき、免除要件を確認した上で検

定料を免除します。

別紙のとおり、本学ホームページに掲載いたします。

   本学ホームページＵＲＬ：http://www.tnc.tohoku.ac.jp/

このことに関する報道関係者の方々の対応窓口は次のとおりです。

東北大学教育・学生支援部入試課  ＴＥＬ ０２２－７９５－４８０９

                   ＦＡＸ ０２２－７９５－４８０５

東日本大震災によりり災した東北大学入学志願者等の

平成２４年度における入学検定料の免除について

東日本大震災により，被害に遭われた方々には，心よりお見舞い申し上げます。

東北大学では，被災者の経済的負担を軽減し，受験生の進学機会の確保を図るために，今年度

実施の学部及び大学院入試等において，次のとおり入学検定料免除の特別措置を講じます。

入学検定料の免除を希望される方は，出願前に必ず下記までご連絡ください。
＊連絡先

【学部入試】教育・学生支援部入試課（０２２－７９５－４８００）

【大学院入試】

 ・文学研究科 （７９５－６００４） ・工学研究科   （７９５－５８２０）

 ・教育学研究科（７９５－６１０５） ・農学研究科   （７１７－８６０９）

 ・法学研究科 （７９５－６１７５） ・国際文化研究科 （７９５－７５５６）

 ・経済学研究科（７９５－６２６５） ・情報科学研究科 （７９５－５８１４）

 ・理学研究科 （７９５－６３５１） ・生命科学研究科 （２１７－５７０６）

・医学系研究科（７１７－８０１０） ・環境科学研究科 （７９５－４５０４）

・歯学研究科 （７１７－８２４８） ・医工学研究科  （７９５－４８２４）

・薬学研究科 （７９５－６８０３） ・教育情報学教育部（７９５－６１０５）

【学部編入学】

 ・文学部   （７９５－６００４） ・医学部保健学科 （７１７－７９０５）

・経済学部  （７９５－６２６５） ・工学部     （７９５－３１８８）

 ・理学部   （７９５－６３５０）

１．免除対象となる入学試験等

平成２４年度に出願する本学の学部又は大学院の研究科若しくは教育部の入学試験（編入学，

転入学，再入学含む）

（平成２４年１０月入学及び平成２５年４月入学）

２．対象者

免除対象となる入学試験の志願者で，平成２３年３月１１日に発生した東日本大震災により

被災し，次のいずれかに該当する方

（１）本人または学資負担者が，次の災害救助法適用地域において被災し，家屋等の全壊，

大規模半壊，半壊，流失のり災証明が得られる方（一部損壊は該当しません。）

岩手県，宮城県，福島県の全市区町村

青森県，茨城県，栃木県，千葉県の災害救助法適用市区町村

 （２）学資負担者が震災により死亡または行方不明の方

 （３）居住地が福島第一原発事故による避難区域に指定された方

３．申請の方法

事前に上記＊連絡先に電話連絡し，該当すると判断された方は，所定の申請書類を出願書

類とともに提出してください。

なお，この申請を行う場合は，出願時に「入学検定料」を払い込まないでください。

４．申請書類

（１）「入学検定料免除申請書」（本学ホームページからダウンロード）

（２）「り災証明書等（写し可）」（上記２の（１）に該当する方）

（３）「死亡等を証明する書類（写し可）」（上記２の（２）に該当する方）

（４）「被災証明書（写し可）」（上記２の（３）に該当する方）

５．許可または不許可の通知について

（１）許可者には，受験票の送付をもって，許可の通知に代えることとします。

（２）不許可者には，別途連絡しますので，直ちに入学検定料を指定の方法で払い込んで

ください。納入等が確認された後，受験票を送付します。

入 学 検 定 料 免 除 申 請 書

平成  年  月  日

東北大学総長 殿

入学時期   平成  年  月入学

選抜の種類

志願学部・研究科専攻名（医学部志願者は学科・専攻名まで）

      学部     学科        専攻

      研究科            専攻

志願者氏名                     印

住所 〒

連絡先 TEL

入学後の学資負担者氏名               印

住所 〒            （続柄       ）

連絡先 TEL

平成２３年３月１１日に発生した東日本大震災において，下記のとおり被災しましたので，

り災証明書等を添付のうえ，入学検定料の免除を申請します。

記

   被災状況 （該当箇所にチェックしてください。）

□ 全壊   □ 大規模半壊   □ 半壊   □ 流失

□ 学資負担者死亡または行方不明

□ 福島第一原発事故による避難区域（警戒区域・計画的避難区域）

大学使用欄

受験記号番号

	記者発表案内文（検定料免除）24.5.10
	入学者選抜試験における検定料免除の特別措置について（24.5.ＨＰ用）